关于印发企业年金计划管理合同指引的通知

发布日期：2012-03-31

 人社部函〔2012〕92号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），各计划单列市人力

资源社会保障局：

    为规范企业年金市场运行秩序，提高企业年金管理效率，进一步明确相关当事人的权利

义务，维护各方利益，根据《企业年金基金管理办法》（人力资源和社会保障部令第 11号）

及有关规定，我部制定了企业年金计划管理合同指引（以下简称合同指引），现就有关问题

通知如下：

  本合同指引适用于法人受托模式单一计划，理事会受托模式单一计划及集合计划的管理

合同主体条款可参照执行。受托人兼任账户管理人或投资管理人的，账户管理或投资管理内

容在受托管理合同账户管理补充条款或投资管理补充条款中列示。合同指引主体内容原则上

不得变更，若有个性化需求，受托人需在合同报备时书面说明。

  各建立企业年金的企业要严格执行企业年金政策法规，按照合同指引签订受托管理合

同，认真履行委托人职责，切实维护受益人利益。

  各企业年金基金管理机构要严格执行相关政策规定及行业自律公约，自觉履行相关管理

职责，依照合同指引签订管理合同。受托人要按照规定履行报备手续，严禁在正常报备的合

同之外签订补充协议。发生企业年金计划名称变更、更换管理人、调整管理费率、改变合同

主要内容等情况，受托人应按照合同指引要求重新报备。管理合同到期顺延或续签，若合同

条款无变更，受托人可仅报送合同顺延或续签情况说明的函。受托人要建立科学的业绩评价

机制，引导各方签订长期合同，避免短期行为，不断推动企业年金事业规范、健康发展。

  各地人力资源社会保障部门要严格按照有关政策规定、行业自律公约及本合同指引审核

报备的管理合同。管理合同到期或变更后，受托人不及时履行报备手续的，人力资源社会保

障部门应进行监管提示，提示后在规定时间内仍不报备的，向人力资源社会保障部报告，人

力资源社会保障部依据《企业年金基金管理办法》（人力资源和社会保障部令第 11号）进

行查处。

人力资源和社会保障部

二○一二年三月十五日